conferidas por Lei, etc.; 

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA aprovou e ele sanciona, 

promulga e publica a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, na 

Contadoria Municipal, créditos adicionais especiais até valor de R$ 3.091.689,37 
(três milhões, noventa e um mil, seiscentos e oitenta e nove reais e trinta e sete 
centavos), destinados à reforço de dotação no orçamento vigente (LOA 2025 — Lei 
nº 2.924 de (20/12/2024), classificadas e codificadas sob números: 

Nova | Obrase Exercício 

02,09.01,12.365.0008.1.120 | 4:4.90.51.00 |./ "Sa ) 750:000,00/ / |/ MANedes ) 2035

[...]

Parágrafo único - O valor presente crédito será coberto com recursos provenientes 
de: 

| - ) SUPERÁVIT FINANCEIRO verificado em Balanço Patrimonial do exercício 

anterior, nos termos do art. 43 $ 1º, inciso |, da Lei nº 4.320/64, no valor de R$ 

725.666,00 (setecentos e vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis reais), com 

Recurso FNDE, Escola em Tempo Integral-ETI-Lei 14.640/2023; 

e quatrô mil, trezentos e trinta e quatro reais), com Recurso FNDE, Escola em 

Tempo Integral-ETI-Lei 14.640/2023; 

ll - ) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a se verificar no presente exercício nos 

termos do artigo 3º, $ 1º inciso |l da Lei 4.320/64 no valor de até R$ 570.000,00 

(quinhentos e setenta mil reais), recurso FUNDEB; 

IV- ) ANULAÇÃO TOTAL/PARCIAL de dotação do orçamento vigente no valor de 
R$ 1.771.689,37 (um milhão, setecentos e setenta e um mil, seiscentos e oitenta e 
nove reais e trinta e sete centavos), classificadas e codificadas sob nºs: 

TSAA Categoria | 
Codificação Econômica | F ! ! s 

M. Consumo ExerCICIO 

02.03.05.12.361.0011.2.011 / 3.3:90:30:00 |. 191 600.000,00 Fundamental 2025 
Fundeb 30% 

M. Consumo Exercicio